MOÇÃO Nº 35, DE 2020

No dia 05 de fevereiro de 2020, policiais militares do 9º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, foram informados, pelo COPOM, sobre roubo a um caminhão com refém, em Guarulhos, e que teria tomado à direção da Marginal Tietê na escolta de um veículo de passeio. Imediatamente, as equipes da área iniciaram patrulhamento. O veículo que estava na escolta tentou se evadir, sendo acompanhado e abordado. No interior foi encontrado um simulacro de arma de fogo, um bloqueador de sinal “chupa-cabra”, e pertences da vítima. O condutor foi questionado sobre a procedência do caminhão e informou que o veículo havia sido roubado por outros integrantes da quadrilha em Guarulhos e que ganharia R$ 3.000,00 para deixá-lo nas proximidades da Ponte Freguesia do Ó. Durante a apresentação da ocorrência foi informado pelo Policiamento Rodoviário da Rodovia Airton Senna, KM 28, que a vítima do roubo havia sido liberada pelos outros integrantes da organização criminosa, sendo encaminhada ao Distrito Policial.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE policiais militares policiais militares do 9º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, pelo socorro prestado a vítima, feita de refém após roubo de caminhão, no dia 5 de fevereiro de 2020, no município de Guarulhos, desempenhando um excelente trabalho com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 9º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, parabenizando esses grandes heróis.

Sala das Sessões, em 14/2/2020.
a) Tenente Coimbra